CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 62 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 62 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS À PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
APARECIDA PELO SEU JUBILEU DE PRATA, CELEBRANDO 25 ANOS DE SUA
EREÇÃO CANÔNICA.

JUSTIFICATIVA
A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

à Paróquia Nossa Senhora da Conceição Aparecida por celebrar seu Jubileu de Prata,

marcando 25 anos de sua Ereção Canônica a serviço da evangelização da comunidade

católica de nosso Município.

 Esta conquista foi concedida por Sua Excelência Reverendíssima Dom Joviano

de Lima Júnior, bispo diocesano de São Carlos, em 12 de outubro de 2000, a elevando

à Capela dedicada à Nossa Senhora Aparecida à dignidade de Matriz Paroquial,

desmembrando-se da Paróquia do Divino Espírito Santo.

 Desde sua fundação, tem sido um pilar de fé, esperança e caridade, acolhendo

fiéis, promovendo ações sociais por meio de suas pastorais e movimentos e contribuindo

para a construção de uma sociedade mais justa e fraterna.

Seu compromisso com a evangelização e com a devoção a Nossa Senhora

Aparecida reafirmam a dignidade do próximo e o compromisso com a salvação integral

de todo o povo de Deus, na unidade da fé Católica, em comunhão com suas

comunidades: Matriz de Nossa Senhora Aparecida no Jardim Paulista, capelas, São

Vicente de Paulo no Centro, Santa Edwiges no João Viotto, Santo Expedito no Jardim

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tia
ne

 G
od

oi
 M

un
ho

z
-

JF
D

T
-4

45
2-

G
V

S
P

-7
6N

N

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 62 de 2025

Paulista, São Cristóvão no Portal, São Pedro no Baixão da Serra e São Sebastião na vila

São Sebastião e no Bairro de Ventania.

Neste momento especial, expressamos nossa gratidão e reconhecimento a todos

os líderes religiosos que passaram por esta comunidade, nas pessoas dos

Reverendíssimos Pe. Valcir Coelho, Diácono Enrique Reis e a Sua Excelência

Reverendíssima Dom Francisco Carlos da Silva, Bispo diocesano de Jaú, ministros

ordenados, verdadeiros peregrinos da esperança, que dedicam integralmente suas vidas

e esforços para manterem viva a missão da Igreja.

Que essa trajetória continue sendo abençoada e frutífera, e que os próximos anos

sejam de ainda mais realizações e bênçãos a nossa cidade.

Celebrar a imagem de Aparecida, enegrecida durante os tempos de escravidão,

é símbolo, é luta, um sinal visível de um grito por dignidade, espaço e respeito as pessoas

vulneráveis, uma divinização da humanidade, na figura da jovem de Nazaré.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta votos de reconhecimento e

parabeniza à Paróquia Nossa Senhora da Conceição Aparecida por seu Jubileu de Prata,

desejando que sua luz continue abençoando e iluminando a vida de todos.

Desse modo, evidencia a relevância e o interesse público de que esta matéria se

reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua satisfação em

aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS À PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
APARECIDA PELO SEU JUBILEU DE PRATA, CELEBRANDO 25 ANOS DE SUA
EREÇÃO CANÔNICA.

Dois Córregos, 14 de novembro de 2025.

CRISTIANE GODOI MUNHOZ
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tia
ne

 G
od

oi
 M

un
ho

z
-

JF
D

T
-4

45
2-

G
V

S
P

-7
6N

N

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=JFDT4452GVSP76NN,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: JFDT-4452-GVSP-76NN

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tia
ne

 G
od

oi
 M

un
ho

z
-

JF
D

T
-4

45
2-

G
V

S
P

-7
6N

N

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JFDT4452GVSP76NN
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JFDT4452GVSP76NN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JFDT4452GVSP76NN
		2025-11-14T10:12:26-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura